
Abstrakt  

Tato diplomová práce se věnuje tématu psychologických intervencí pro Neslyšící 

z pohledu Neslyšících klientů psychologických intervencí a z pohledu odborníků, kteří 

s Neslyšícími klienty pracují. Cílem této diplomové práce je zjistit, jak psychologické 

intervence prožívají Neslyšící a odborníci. Teoretická část se věnuje tématu Neslyšících jako 

jazykové a kulturní menšině, duševnímu zdraví Neslyšících a výzvám, kterým Neslyšící čelí. 

Dále se věnuje intervencím u osob s handicapem a u osob s odlišným kulturním zázemím. Další 

kapitola se zaměřuje na představení různých typů psychologických intervencí. Poslední 

kapitolou v teoretické části je kapitola zaměřená na psychologické intervence u Neslyšících.  

Výzkumná část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, který proběhl formou 

polostrukturovaných rozhovorů s pěti Neslyšícími a s pěti odborníky. Pomocí tematické 

analýzy byla u obou skupin identifikována klíčová témata, prostřednictvím kterých Neslyšící a 

odborníci prožívají psychologické intervence. Na straně Neslyšících byla identifikována čtyři 

hlavní témata: osobní potřeba specifického intervenčního přístupu, důležitost odborníkových 

kvalit, role tlumočníka v intervenci a bariéry v intervencích. Na straně odborníků bylo 

identifikováno pět klíčových témat: diverzita profesních cest odborníků, tlumočník jako parťák, 

specifika intervencí u Neslyšících, bariéry pro efektivní intervenci a možné způsoby zlepšení 

intervencí pro Neslyšící.  

Práce je jedním z prvních výzkumů mapující situaci psychologických intervencí pro 

Neslyšící v České republice a přináší poznatky, které mohou pomoci zlepšit psychologické 

intervence s Neslyšícími klienty či zlepšit situaci Neslyšících klientů.  

 

Klíčová slova  

Neslyšící; neslyšící; psychologická intervence; znakový jazyk; menšina.  

 


